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Kováts Balázs már nem aktív munka-
vállalója az atomerőműnek, de rendkí-
vül tevékeny ma is. Jó napot, mi újság? 
sorozatunkban ez alkalommal őt kér-
deztük.
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Október 4-én az ünnepélyes alaku-
ló testületi ülés, október 7-én pedig 
az új képviselő-testület első rendes 
testületi ülése következett, elindult 
a munka. 
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Paksi Hírnök

„Amit erő és hatalom elvesz, azt idő és kedve-
ző szerencse ismét visszahozhatják, de miről a 
nemzet, félve a szenvedésektől, önmaga lemon-
dott, annak visszaszerzése mindig nehéz s min-
dig kétséges.” 

Deák Ferenc
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Fotó: Babai István
Elsőszáznapozunk?

Szokatlan volt a nyári uborkaszezon. Elő-
ször fordult elő az országban, hogy a jú-
nius 9-én megválasztott polgármesterek 
és önkormányzati képviselők majdnem 
négy hónap elteltével léptek hivatalukba. 
Száztizenhárom nap, hogy egészen ponto-
sak legyünk. Paks számára a nyarat még 
rendkívülibbé tette egy/a nyár közepi vá-
ratlan jogszabályváltozás. 
Az átadás-átvétel előtti időszak a paksi pol-
gármesternek, Heringes Anitának nem 
várt többletismertséget is hozott az orszá-
gos médiában, nagyon sok helyre hívták, 
miután az új városvezetés augusztus 1-én 
határozott kiállással magához ragadta a 
kezdeményezést, majd elkezdődött a rend-
kívüli testületi ülések időszaka. Augusztus 
6-án, augusztus 29-én, szeptember 12-én és 
szeptember 25-én is ülésezett a régi testület 
– az iparűzési adóra vonatkozó kedvezőt-
len döntés miatt. 
Október 4-én az ünnepélyes alakuló testü-
leti ülés, október 7-én pedig az új képvise-
lő-testület első rendes testületi ülése követ-
kezett, elindult a munka. A prioritásokról 
megkérdeztük Paks polgármesterét.
– Ami már induláskor nagyon fontos Pak-
son, az az egészségügy. Legalább olyan 
szinten tudjuk megtartani az ellátásunkat, 
ami most van. De az álmom az, hogy fej-
leszteni is tudjunk. Több szakorvost tud-
junk újra visszacsábítani szakrendelések-
re, több órában. Ki kell találnunk, hogy ez 
hogyan lehetséges. Ha különleges gazdasá-
gi övezet tudtunk lenni adókérdésben, ak-
kor legyünk különleges egészségügyi öve-
zet is. Hiszen a háziorvosoknak  a város la-
kosain kívül is új pácienseket kell ellátniuk, 
más nemzetiségűeket, idegen nyelven be-
szélőket is. Ebben is kell különleges státusz, 
mivel a törvény ma nem engedné meg pél-
dául nem területi alapú háziorvosi körzet 
kialakítását. Az egynapos sebészet nehéz 
kérdés, vélhetően az engedélyek is lejártak, 
meg kell vizsgálni, milyen lehetőségek van-
nak, a törvény is módosult, az is kérdés, si-
kerülne-e idecsábítani szakembereket – vá-
laszolta Heringes Anita polgármester. 

Egyébként nincs elsőszáznapi célkitűzés, 
senki se �gyelje kifejezetten ez miatt a 2025. 
január 8-i dátumot. A polgármester kér-
te a hivatal osztályait, hogy azokat a témá-
kat, amiket eddig nem mert feszegetni a hi-
vatal, az önkormányzat, a városvezetés, hoz-
zák be, nézzék meg együtt, hátha új szemmel 
lehet másik megoldást találni. – Használjuk 
ki, hogy az új seprű jól seper! – fogalmazott 
a polgármester. Példaként említette a lakás-
rendeletet, a kutyamenhelyet, a közterület-
fenntartás kétkezi munkásainak bérezését. 

Nyugalom 

A választás napján tapasztalt felszabadult 
örömöt a július 31-i jogszabályváltozást kö-
vető napon egy gyors reagálású, harcias ki-
állás váltotta. Október elején pedig újra a 
nyugalom  lett úrra a városvezetésen, vég-
re elkezdődhetett a munka. Erről a polgár-
mester a következőket mondta: – Nagyon 
stresszes időszak volt az, amikor az em-
bert megválasztják, de még nem tud beül-
ni a pozícióba. Merthogy kívülről nézi, ami 
történik éppen a városban.
A lakosság nyugodt lehet azonban, mert 
ebben az időszakban is árgus szemekkel �-

gyelték, be is kérték közérdekű adatigény-
léssel azokat a ki�zetéseket, amiket lát-
tak, és megkapták, amiket a polgármester 
hajlandó volt átadni. A jegyzői megálla-
podásra vonatkozóan például azt mond-
ta Szabó Péter, hogy október 1-én, ami-
kor besétál az új polgármester a hivatalba, 
majd meglátja. A jegyző jutalmazását alá-
támasztó dokumentumok átnézésére, a jo-
gosság megvizsgálására tehát most nyílik 
lehetőség. 
Az alakuló ülés és az első rendes testüle-
ti ülés pörgősen zajlott, a tempó fenntart-
hatóságát a polgármester közismert nagy 
munkabírásán kívül a csapatmunka fogja 
biztosítani.
– Ebben is hiszek, hogy ez csapatmunka. 
Éppen ezért kértem a testületet, hogy két 
olyan alpolgármester állhasson mellettem, 
Barnabás István és Nagy Balázs, akik tel-
jesen más személyiségek, és teljesen más-
ban jók. Egy ember nem érthet minden-
hez, és nem lehet mindenható. És ezt a 
célt szolgálja a tanácsnokok, Horváth Zol-
tán és Mezősi Árpád megválasztása is, ők 
olyan területeket fognak felügyelni, amik-
ben megvan a szakmai tudásuk, nagyon 
értenek hozzá.                                               Ü

A demokrácia időigényes, de ha mindenki magáé-
nak érzi a döntést, jobban tudjuk képviselni
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Fotó: Szép Zsóka/archív

Ü A közbiztonság lényeges feladat lesz a kö-
vetkező időszakban, a nemzetközi kapcsola-
tok pedig legalább ennyire fontos, mert ren-
geteg mindent lehet tanulni a testvértelepülé-
sektől – tette hozzá a polgármester.
 

Demokrácia

A demokrácia a döntéshozatal költséges és 
időigényes módja. Az első rendes – Weisz 
Mátyás jelzőjével: maratoni – testületi 
ülésen új beszerzési szabályzat született. 
Kudorné Szanyi Katalin nyerte a testüle-
ti ülés erős mondatai versenyt, amikor ezt 
mondta: „nem csak játsszuk a demokráci-
át. A döntések súlya mindenkinek a vállán 
fog nyugodni”. 
A testületi ülést követő interjúban Barna-
bás István alpolgármester összefoglalta, 
hogy a nyíltabb, demokratikusabb dön-
tés a beszerzések esetében azt jelenti, hogy 
a közbeszerzési szabályzat felelős grémiu-
mokhoz rendeli a döntéshozatalt. A dön-
téshozatali hatáskörök nem egyszemélyi 
döntések lesznek. Az a cél, hogy a lehető 
legnagyobb számú ajánlatok érkezzenek, 
azt az eljárási formát kell választani, ami 
ezt biztosítja. Megszűnik a meghívásos el-
járás, minden nyílt lesz. Kisebb beszerzé-
seknél a helyi, környékbeli vállalkozáso-
kat szeretnék bevonni, vállalkozói adat-
bázis kialakításával. Az új közbeszerzési 
szabályzat betartásától azt remélik, hogy 
előnyösen fogja befolyásolni Paks pénz-
ügyi helyzetét. 
– Igen, a demokrácia egy nagyon időigé-
nyes történet. De ha mindegyikünk saját 
magáénak érzi a döntést, akkor sokkal job-
ban tudjuk majd képviselni – egészítette ki 
a demokrácia témakört a polgármester.  

… és Paks javára

Szemfüles testületiülés-nézők fel�gyelhettek 
rá, hogy az  alakuló ülésen a polgármesteri 
eskü klasszikus szövegébe a polgármester be-
szúrt két rövid szót: „Tisztségemet a magyar 
nemzet és Paks javára gyakorlom.” 
Az első kettő testületi ülésen egyhangú dönté-
sek születtek. Az ülést követő interjúban Szél 
Benjámin képviselő is azt mondta, hogy csak 
Paks számít. Az alakuló ülésen a kisebbségi 
képviselőcsoport nevében Leber Ferenc kép-
viselő felszólalásában elmondta, hogy konst-
ruktív ellenzéki szerepre készülnek. (Ülés 
utáni interjújában Benke Gábor képviselő is 
ezt emelte ki.) A teljes létszámához képest egy 
fő „emberhátrányban” kezdő Fidesz–KDNP 
csoporttól partnerséget kért a polgármester. 
Heringes Anita polgármester azt mondta: 
– Ennél nagyobb erőt egy polgármesternek 
sem adhat semmi, minthogy minden képvi-
selő mögötte áll. Az, hogy közösen írtuk alá 
a tárgyalást kezdeményező második levelet, 
nagy erőt adott. Szeretnék ebbe az irányba 
továbbmenni. Hagyjunk kint minden olyan 
politikai kérdést, ami szétválaszt minket! Az-
zal foglalkozzunk, hogyan küzdjünk a város-
ért!
Példamutatásként és kezdeményezőn, a fen-
ti cél érdekében Heringes Anita polgármester 
ezt tette: A testületi ülést megelőzően kikér-
te a kisebbségi képviselőcsoport véleményét, 
számos dologról tudtak előre egyeztetni. 

A mi kis Paksunk

Az eddig is nyilvánvaló volt, hogy a Paksi 
Deák Ferenc Egyesület csapata az egyenes be-
széd, a nyílt és közvetlen kommunikáció híve. 
A testületi ülések nyilvánosak, a TelePaks te-

levízió élő adásban közvetíti az üléseket. Új-
donságként utána interjúkat készít, melyek-
ben a közösségi médiában az élő adáshoz írt 
vagy előzetesen megküldött kérdésre már vá-
laszt is kaphat a kérdező. Az interjúk közül 
Molnár József képviselő gondolatát választ-
juk önkényesen: „Itt az ideje, hogy élettel tölt-
sük meg a Duna-partot!”
A lakosokkal/választópolgárokkal minden 
csatornán tervez a képviselő-testület kapcso-
latban lenni, kommunikálni. Újra lesz 80-as 
szám, szeretnék, hogy a lakosság elérje a tes-
tületet, polgármestert, hivatalt, és 72 órán be-
lül válaszoljanak a kérdésekre. Tematiku-
san fel fognak keresni más önkormányzato-
kat, hogy a jó gyakorlatokat megismerjék. – 
Tanulni a legjobb dolog a világon –  közölte a 
polgármester. 
Az új stílus rugalmas, feszélyezetlen. Az ülé-
seken az aljegyző főhelyen ül, a polgármester 
mellett, nem szükséges jelentkeznie, ha vala-
mi szabályossági, jogi kiigazítást szeretne ten-
ni. Ez is a csapatmunka része. 
A testületi üléseken a képviselők a humor-
érzéküket is megcsillogtatták. Leber Ferenc 
képviselő jelezte, hogy képviselőcsoportjuk-
ban három reaktoroperátor vizsgával rendel-
kező személy is van, tehát kellően képviselik 
az atomerőművet. A szavazatszámlálás szü-
netében Barnabás István azt súgta a polgár-
mester asszonynak: – Minket nem kérdeztél, 
hogy vállaljuk-e. – Nem, ez nem volt kérdés – 
volt a válasz. 

Jó kezekben van a város

A közösségi médiában tett hozzászólás 
igazságtartalmát Heringes Anita polgár-
mester szerint a jövő mutatja meg, ő maga 
szeretné megszolgálni a bizalmat.
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Megalakult az új képviselő-testület és megtartotta 
első rendes ülését is közel húsz témában

Megtartotta alakuló ülését Paks Város Ön-
kormányzatának Képviselő-testülete októ-
ber 4-én. Az ülést a Roger Schilling Fúvós-
zenekar térzenéje, Deák Ferenc szobrának 
megkoszorúzása és Nagy Balázs képviselő 
ünnepi beszéde előzte meg. 
Miután felidézte a Paksi Deák Ferenc Egye-
sület megalakulásának történetét, és be-
szélt névadójuk paksi kötődéséről, idézte 
a Deák-ház, vagyis a mai múzeum oldalán 
1927 júniusa óta olvasható, Deák Ferenctől 
való gondolatot: 

„Amit erő és hatalom elvesz, azt 
idő és kedvező szerencse ismét visz-
szahozhatják, de miről a nem-
zet, félve a szenvedésektől, önma-
ga lemondott, annak visszaszerzé-
se mindig nehéz s mindig kétséges.” 

– Ez a választások után történtek fényében 
minket még kitartóbb, türelmesebb és ke-
ményebb munkára ösztökél, és arra, hogy 
okosan, politikusan küzdjünk azért, hogy 

visszakapjuk a minket megillető javakat – 
húzta alá. 
Az alakuló képviselő-testületi ülésen dr. 
Bencsik Lajos, a helyi választási bizottság 
elnöke ismertette a június 9-i helyhatósági 
választás eredményét, majd a képviselők és 
Heringes Anita polgármester letették eskü-
jüket. 
Napirend előtt Heringes Anita polgármes-
ter tájékoztatott, hogy Szabó Péter képvise-
lő jelezte, nem kívánja a mandátumát gya-
korolni. Jelölőszervezetének 30 napja van a 
kompenzációs listáról megjelölni azt a sze-
mélyt, aki betölti a képviselői helyet. 
Titkos szavazáson, egyhangúlag megvá-
lasztották társadalmi alpolgármesternek 
Barnabás Istvánt és Nagy Balázst, akik le-
tették esküjüket. 
Leber Ferenc szót kért az ülésen. Beszélt ar-
ról, hogy annak a minimum 50 százalék 
jobboldali értékrendű paksinak, akik lehet, 
úgy érzik, hogy nem teljesen arányos képvi-
selettel rendelkeznek a testületben, azt üze-
ni, hogy bár az elmúlt hónapokban ez a tár-
sadalmi csoport nem nagyon tudta össze-

rakni magát, ennek ellenére ők itt vannak, 
és igyekeznek mindent megtenni a képvi-
seletükben. Leszögezte, hogy Paks érdekeit 
fogják szolgálni, valamint hogy konstruk-
tív ellenzéki szerepre készülnek. 
Az alakuló ülés után pezsgős koccintás-
ra várta a megjelenteket a Paksi Deák Fe-
renc Egyesület. Heringes Anita azt mondta: 
Egyet megígértem és meg fogom a további-
akban is tartani, hogy ha kidobnak az aj-
tón, én visszamászok az ablakon, és meg-
küzdök minden egyes adóforintunkért. 
Úgy folytatta: 

nyitott kapuk előtt állnak, a tár-
gyalásoknak lesz értelme, és bízik 
abban, hogy mindent meg tudnak 
valósítani, amit ígértek. 

Heringes Anita türelmet kért ahhoz, hogy 
lépésről lépésre haladhassanak az új költ-
ségvetési alap megteremtésében, hogy egy 
spórolósabb, de hatékonyabb költségvetés-
sel tudják a következő évet végigvinni.      Ü

Fotók: Babai István
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Ü A polgármester kérte a választókat, 
hogy szeretetüket továbbra is sugározzák 
feléjük, mert lesznek nehéz pillanatok. 
Az alakuló ülés után három nappal meg-
tartotta első rendes ülését is Paks új kép-
viselő-testülete. Az október 7-i tanács-
kozáson tárgyalták a 2024. év költség-
vetéséről és a végrehajtás rendjéről szó-
ló rendeletet, valamint a közbeszerzési 
szabályzatot. Utóbbi kapcsán azt a dön-
tést hozták, hogy az önkormányzat áru-
beszerzései, szolgáltatásmegrendelései, 
szolgáltatási koncessziói, építési beruhá-
zásai és építési koncessziói vonatkozásá-
ban szigorítják a döntéshozatali hatáskö-
röket.

Ennek értelmében nettó 15 mil-
lió forintig a polgármester dönt-
het, 15 és 30 millió forint között a 
gazdasági bizottság, az felett pe-
dig a képviselő-testület.

Megválasztották a felügyelőbizottsági ta-
gokat, és képviselőket delegáltak intéz-
ményi tanácsokba. Átalakították a bi-
zottsági struktúrát és megválasztották a 
grémiumok tagjait. Heringes Anita pol-
gármester előterjesztése alapján a gazda-
sági, vagyongazdálkodási és városépítő 
bizottság elnöke Horváth Zoltán, tagjai 
Kudorné Szanyi Katalin, Mezősi Árpád 
és Leber Ferenc, külső, azaz nem képvise-
lő-testületi tagjai Hetzmann Albert, Her-
nádi Norbert és dr. Kiss Péter. A humán-
politikai bizottság elnöke Mezősi Árpád, 
tagjai Molnár József, Benke Gábor, külső 
tagok pedig Kiss Mária és Spiegel György. 
A pénzügyi, összeférhetetlenségi és va-
gyonnyilatkozat-vizsgáló bizottság elnö-
kének Leber Ferencet, tagjainak Horváth 
Zoltánt, Molnár Józsefet, külső tagjai-
nak pedig dr. Eigemann-Műhelyi Jánost 
és Éberling Herminát javasolta a polgár-
mester. A testület egyhangúlag fogadta el 
a javaslatokat. Ezt követően a külső bi-
zottsági tagok letették esküjüket.
Mezősi Árpád személyében nemzetközi 
kapcsolatokért felelős tanácsnokot, Hor-

váth Zoltán személyében pedig közbiz-
tonsági tanácsnokot választottak a képvi-
selők.
A DC Dunakom Zrt. vezérigazgatói 
posztjára kiírt pályázatra öt érvényes pá-
lyázat érkezett. A szakmai érveléseket 
összevetve az ad hoc bizottság – melynek 
tagjai Kudorné Szanyi Katalin, Benke 
Gábor és Horváth Zoltán voltak – meg-
hozta döntését. Ennek alapján dr. Sárosi 
Józsefet javasolták a DC Dunakom Zrt. 
vezérigazgatói posztjára. A döntést a ve-
zérigazgató személyéről a testület egy-
hangúlag elfogadta.

A grémium arról is határozott, 
hogy kezdeményezik a kormány-
zati szereplőkkel a tárgyaláso-
kat a július 31-i kormányrendelet 
alapján Pakstól elvett adóbevéte-
lekkel kapcsolatban.

Heringes Anita polgármester örömét fe-
jezte ki, amiért a testület tagjai egyhangú 
támogatásukról biztosították.
Határoztak Szabó Péter leköszönő pol-
gármester végkielégítéséről. A város gaz-

dasági helyzetére tekintettel a jogszabály-
nak megfelelően három havi illetményé-
nek megfelelő összeget állapított meg a 
testület, azt meghaladó összeg, kiegészí-
tő végkielégítés nélkül.
Zárt ülésen döntöttek városi kitüntetések 
adományozásáról. A Paks Város Díszpol-
gára címet Hajdú Jánosnak, Paks korábbi 
polgármesterének adományozta a képvi-
selő-testület negyed évszázados munká-
ja elismeréseként. Pro Urbe emlékérem-
ben részesítették Pupp Noémit, az Atom-
erőmű SE kétszeres olimpiai bronzérmes 
kajakozóját, valamint megosztva részesül 
a kitüntetésben Balog Judit és Haraszti 
Zsolt, a Paksi FC két ügyvezetője. Mind-
ketten hosszú ideje vezetik a PFC-t, a si-
keres NB I.-es futballcsapatban csak ma-
gyar játékosok vannak – hangzott el az 
indoklásban. Az elismeréseket a díjazot-
tak október 23-án, a városi ünnepi esten 
vehetik majd át.
A testületi ülést élőben közvetítette a 
TelePaks kistérségi televízió, a felvétel 
visszanézhető a telepaks.net oldalon a 
videótár fül alatt és a TelePaks YouTube-
csatornán. 

-kgy-se-
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Az idősek világnapja alkalmá-
ból tartott ünnepséget Paks Vá-
ros Önkormányzata a Csengey 
Dénes Kulturális Központban. 
Az esten Nagy Balázs önkor-
mányzati képviselő köszöntöt-

te a megjelenteket. Nagyszülei-
ről, idősebb rokonairól mondta 
el történeteit, melyek által for-
málódott. Beszélt anyai nagy-
apjáról is, aki tizenkét évesen 
kénytelen volt félbehagyni ta-

nulmányait. – Egyszerű, még-
is kristálytiszta gondolataival 
komoly lét�lozó�át adott át ne-
künk, és remélem, elegendő tu-
dást ahhoz, hogy meglássuk az 
élet sűrűjében az ösvényt, me-
lyet követni érdemes. Pedig a 
Kalendáriumon kívül nem ol-
vasott semmit, és a házuk-
ban könyv sem volt. […] Ben-
ne mégis megvolt minden, ami-
re �gyelni érdemes. Egyszerű-
en adta át a legfontosabb tudást. 
Azt mondta, mindenkiben van 
legalább egy történet, melyből 
le lehet írni az emberi létezést. 
Ahhoz, hogy az egészet és ab-
ban azt, ami jelentős és átörö-
kíteni való, átlássuk, át kell lép-
nünk életünk harmadik har-
madába, az időskorba, amikor 

a tapasztalat a kellő bölcsesség-
gel találkozik – mondta. – Én 
őt követve azt mondom, ne fe-
lejtsék el átadni az utókornak, 
unokáiknak, gyermekeiknek, 
rokonaiknak a történeteket, 
melyeket felhalmoztak az idők 
folyamán, mert azok többet 
mondhatnak minden egyes re-
génynél. A köszöntőt követően 
Homonnay Zsolt zenés műsora 
következett, zongorán kísérte 
Szekeres László. A városi ün-
nepségről készített összefogla-
ló Nagy Balázs teljes beszédé-
vel megtekinthető a TelePaks 
október 2-i Közélet közelről 
magazinjában, amely elérhe-
tő a telepaks.net oldalon és a 
TelePaks YouTube-csatornán.

Kohl Gy.

Fotó: Babai István

– Október 6-a van, az a nap, amikor 1849-
ben forradalmunkat és szabadságharcun-
kat véglegesen leverték – mondta Barna-
bás István alpolgármester az aradi vérta-
núk emléknapján megtartott városi meg-
emlékezésen; majd idézte a tavaly október 
6-ra írt gondolatait, különösen azok �gyel-
mébe ajánlva, akik – szavai szerint – ha-
misan azt állítják, hogy egy szabadsághar-
cát vívó nemzetnek békére van szüksége, 
és nem utánpótlásra, például fegyverekre. 
Mint mondta, beszéde eredetileg eddig tar-
tott volna, de az élet ezt felülírta. – Az tör-
tént ugyanis, hogy egyesek szerint ma Ma-
gyarország Ukrajnával ellentétben nem vé-
dekezett volna egy orosz katonai agresszió-
val szemben. ’56-nak ez a tanulsága. […]  
Aki ezt mondja, az bizonyára elfelejtette, 
hogy épp a mostani magyar alaptörvény 
preambulumában szerepel az, hogy „mai 
szabadságunk az 1956-os forradalmunk-
ból sarjadt ki”. Logikája alapján 1848–1849 
kapcsán ma nem a felelőtlen aradi vérta-
núkról kellene megemlékeznünk, hanem 
az akkori orosz agresszióról és annak ve-
zérlő tábornokáról, a békét elhozó Ivan 
Fjodorovics Paszkevicsről. Az aradi vérta-
núk, az egri várvédők, Rákóczi kurucai, a 

mohácsi hadak katonái, vagy Mansfeld Pé-
ter és Brusznyai Árpád mind-mind felesle-
gesen áldozták fel az életüket, ehelyett in-
kább egy-egy bölcs politikai döntést kel-
lett volna hozniuk, hiszen a szemmel látha-
tó túlerő miatt le kell tenni a fegyvert, nem 
szabad áldozatot hozni – mondta. Beszé-
dét Faludy György szavaival zárta: „ezer-
hétszázhárom, nyolcszáznegyvennyolc, és 

ötvenhat: egyszer minden száz évben talp-
ra állunk kínzóink ellen. Bármi következik, 
boldogság, hogy megértem.” A megemléke-
zésen közreműködött Szabó Dávid Katona-
dalok című műsorával, majd a megjelentek 
koszorúztak a Kálvária temetőben álló em-
lékkeresztnél. Az eseményről készített fel-
vétel elérhető a TelePaks online felületein.                             

-kgy-

Az aradi vértanúk előtt tisztelegtek az emlékkeresztnél

Az idősek tisztelete, az idősek bölcsessége

Fotó: Babai István
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A paksi beruházásban is hasznosítják az EUR-ban 
összegyűjtött tapasztalatokat 

Japán és dél-koreai atom-
cég is tagja a European Utility 
Requirements-nek (EUR), mely-
nek küldetése az új atomerőművi 
projektekre vonatkozó köve-
telményrendszer megalkotása 
és folyamatos aktualizálása. A 
szervezet tagjai két év után is-
mét magyarországi rendezvé-
nyen vettek részt, a szakembe-
rek a budapesti tanácskozást kö-
vetően a paksi építkezést is meg-
tekintették.

Ismét hazánk volt a házigazdája 
a European Utility Requirements 
(EUR) szervezet tanácskozásá-
nak. A szakmai tömörüléshez 
2012-ben csatlakozott a Paks II. 
Zrt. annak érdekében, hogy a ha-
zai nukleáris szakértők hozzáfér-
jenek ahhoz az európai tudáshoz, 
ami meghatározza, milyen atom-
erőművet szabad és kell engedé-
lyeztetni Európában.
– Ez az egységesített követel-
ményrendszer segítséget nyújt az 
atomerőmű-építés engedélyezte-
tésének egyszerűsítésében, illet-
ve lehetővé teszi, hogy az Unió-
ban mindenkire ugyanazok a kö-
vetelmények vonatkozzanak – 
húzta alá Pásztor Imre, a Paks II. 
Zrt. műszaki főmérnöke, az EUR 
irányító szervezetének tagja. A 
szakember hozzátette: az EUR 
kapcsolatot tart azokkal a szak-
mai szervezetekkel – többek közt 
a Nemzetközi Atomenergia Ügy-
nökséggel és a nyugat-európai 

hatóságokat tömörítő WENRA-
val –, amelyek Európa- és világ-
szerte fejlesztik a nukleáris ipar-
ra vonatkozó követelményrend-
szereket, ezeket szintetizálja és 
egységes formába öntve bocsát-
ja az atomerőmű-fejlesztő cé-
gek rendelkezésére. A folyama-
tos munka eredményeként össze-
gyűjtött tapasztalatokat a Paks II. 
beruházásban is hasznosítják. A 
szervezet előtti legnagyobb kihí-
vás most a követelményrendszer 
frissítése, aminek egyik legfonto-
sabb célja, hogy alkalmas legyen 
az új típusú, úgynevezett kis mo-
duláris reaktor tervek értékelésé-
re is. Ez a munka előreláthatólag 

2026-ig tart, ekkor fogja a szerve-
zet hivatalosan közzétenni a do-
kumentum  immáron hatodik, F 
revízióját. 
– A nukleáris iparba belépő � a-
talok számára komoly lehetőség, 
hogy ilyen nemzetközi szervezet-
ben dolgozhatnak és képezhetik 
magukat. Ez azért is fontos, mert 
egy atomerőmű olyan komplex 
létesítmény, amihez hasonló ta-
lán egyik iparágban sincsen, és 
a létesítés folyamán szinte nincs 
olyan műszaki döntés, aminek 
ne lenne kihatása a nukleáris biz-
tonságra – hangsúlyozta Pász-
tor Imre. Hozzátette, hogy egyre 
több nem európai cég érdeklődik 

az európai atomerőmű-üzemel-
tetők munkája iránt, legutóbb az 
ESKOM dél-afrikai nagy áram-
szolgáltató lépett be meg� gyelő-
ként az EUR-ba, de ugyanilyen 
tagja a szervezetnek a dél-koreai 
KHNP és a japán TEPCO válla-
lat is.
Manuel Carrasco, a szervezet el-
nöke paksi látogatása során arról 
beszélt, hogy a klímacélok eléré-
se érdekében a megújuló energia-
hordozóknak és az atomenergiá-
nak döntő szerepet kell kapniuk 
a jövő energiamixében. Ahhoz, 
hogy a nukleáris energia jelentős 
részesedést érhessen el, egyaránt 
szükséges a jelenlegi reaktorok 
üzemidejének meghosszabbítá-
sa és az új egységek építése. Az el-
nök hozzátette: – Közép-Európá-
ban jelentősen megnövekedett a 
nukleáris ipar iránti érdeklődés, 
és a térség „étvágya” kihat a kon-
tinens többi részére is, így más 
európai államok szintén elindít-
ják saját nukleáris programjaikat.

(X)

Fotó: Paks II. Zrt.
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A KRESZ-park története közel fél évszázada kezdő-
dött, népszerűsége azóta is töretlen

Felújították a KRESZ-parkot, amelyet ok-
tóber eleje óta ismét használhat a lakos-
ság. A területen tartott bejáráson elhang-
zott, hogy nagy múltja van a KRESZ-
parknak, ami létrehozása óta folyamato-
san változott. A mostani rekonstrukció 
apropóján felidézzük eddigi történetének 
néhány fejezetét. 

Átépítették a sportpályát (22×43m), amit 
gumiburkolattal láttak el, és labdafogó-ke-
rítéssel kerítettek körbe, hosszirányban ké-
zilabdapályát és kispályás focipályát, ke-
resztirányban pedig állítható magasságú 
kosárpalánkkal ellátott minikosárlabda-
pályát alakítottak ki. Elhelyeztek kör ala-
kú padokat asztalokkal, háttámlás padokat, 
kerékpártárolókat, hulladékgyűjtőket, va-
lamint szaniterkonténert (külön női és fér-
� vizesblokk). Csapadékcsatornát, a szani-
terkonténerhez ivóvíz- és szennyvízcsator-
nát építettek. Megújult a park világítása is, 
a játszótér és a sportpálya külön világítást 
kapott, a sportpálya világítása szabályozha-
tó. A park fáinak megóvása mellett új éve-
lő növényeket ültettek. Mindez a KRESZ-
parkban valósult meg, amelynek története 
régre nyúlik vissza. 
A századfordulón itt volt Grünwald Sala-
mon paksi fakereskedő Duna-parti fatele-
pe, a közelében pedig a két világháború kö-
zött épült gőzhengermalom azóta lebontott 
épülete. Aztán a második világháború után 
sokáig a TÜZÉP vállalat telephelye üzemelt 
a területen1, ami nem nyújtott túl esztéti-
kus látványt. A Duna-part rendezésére ki-
alakított koncepció hozott nagy változást.2 

A TÜZÉP-telepet 1979-re elköl-
töztették, helyén modern játszótér 
épült a paksi �ataloknak társadal-
mi munkában, majd 1980-ban a 
játszótérhez elkészült a tér (Gyer-
mekliget) nevét adó KRESZ-park 
is.3 

A játszótér és a sportpálya megvalósításá-
ért a város intézményeinek, vállalatainak 
dolgozói, elsősorban a költségvetési üzem 

több mint kétszáz szakembere vállalták a 
társadalmi munkát. A tanács csak a szük-
séges anyagot adta, igaz, annak költsége jó-
val meghaladta a százezer forintot.4 Az ösz-
szesen 2 millió 600 ezer forint értékű mun-
kából legalább egymilliót képviselt a legszé-
lesebb körök társadalmi munkája. Ennek 
az összefogásnak volt köszönhető az 50×22 
méteres kézilabdapálya a 6 méter magas 
drótháló kerítéssel. A szabadtéri bútorok, 
játékok akác- és tölgyfaanyagát a Paksi A. 
G. biztosította, a kivitelezés Vass György 
szobrászművész terveit és keze munkáját 
dicsérte.5

Nemcsak jó időben látogatták előszeretet-
tel a parkot a gyerekek, hanem télvíz idején 
is. Korcsolyapályát alakítottak ki, és szán-
kózhattak is. Az esti kivilágítással ellátott 
sportpályát körberakták homokzsákokkal, 
letakarták fóliával, hogy védjék a bitument, 
majd jöhetett a víz meg a fagy. Volt zene és 
szánkópálya is, a Bezerédj Általános Isko-
la tanárai pedig felügyeletet biztosítottak.6 
A KRESZ-parkban a szokásos karbantartá-
si és zöldfelület-gondozási munkák mellett 
többször végeztek felújítást is az évek során. 
2005-ben például felülvizsgáltatta az ön-
kormányzat a játszótereket – a 2004. janu-

ár 1-jén hatályba lépett minisztériumi ren-
delet alapján –, hogy megfelelnek-e az EU-s 
normáknak. 

Kiderült, hogy a legtöbb, közöttük 
a KRESZ-park nem, így a teret ko-
moly mértékben meg kellett újítani. 

A kétlépcsős beruházás első felében a zöld 
felületre fektették a hangsúlyt, valamint új 
aszfaltréteget fektettek le, és kicserélték a 
KRESZ-táblákat. – Annak idején a fákat túl 
közel ültették egymáshoz, így sem a játékok-
nak nem maradt elég hely, sem a fáknak a 
növekedéshez. Így a fákat is szelektálni kel-
lett – mondta akkor Klézl Terézia, városi fő-
kertész, hozzátéve, remélik, hogy a követke-
ző évben be tudják fejezni a játékok cseré-
jét is. Az új aszfaltréteg, a táblák, valamint a 
zöldfelület megújítása 4,1 millió forintba ke-
rült, amit a költségvetésben parkfenntartás-
ra elkülönített keretből �nanszírozott az ön-
kormányzat.7 2018 októberében felújították 
a KRESZ-park sportpályáját, a munkálatok 
során aszfaltozást és szegélyépítést végeztek. 
A beruházásra az önkormányzat 7 millió fo-
rintot fordított saját forrásból.8                                    Ü 
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Ü 2019-ben öntöttgumi burkolatok készül-
tek, valamint a játékeszközpark egy fészek-
hintával bővült a KRESZ-parkban.9
 A park területének történetét egyébként 
– bár rövidebben – felidéztük már, ami-
kor pályázatot hirdetett az önkormányzat 
gra�tiművészeknek Molnár Ferenc születé-
sének 140. évfordulója alkalmából a KRESZ-
parkban lévő aszfaltozott sportpálya melletti 
falfelület dekorálására. A pályázat során el-
készített műveknek kötődniük kellett a Pál 
utcai �úk című regény történetéhez. 

A helyszín a választott témával úgy 
függött össze, hogy valamikor régen 
ez a terület amolyan grund volt a 
gyerekeknek, mint a Pál utcai �úké. 

A felhívásra több mint egy tucat pálya-
munka érkezett, paksi pályázó nem volt, 
viszont az ország több pontjáról (Buda-
pest, Vác, Fertőszentmiklós, Kecskemét, 
Dunaújváros), sőt Szlovákiából, a Felvi-
dékről is küldtek be pályamunkát. A győz-
tes pályamunkát a �lm ihlette, a dunaújvá-
rosi InkSane Colors formáció nevében Joó 
László (Joe) nyújtotta be.10 A falfestményt 
a Paks várossá avatásának 40. évforduló-
ja alkalmából szervezett Város hete prog-
ramsorozatban adták át 2019. május 16-
án. Az InkSane Colors április 29-én kezd-
te meg a munkát a KRESZ-parkban. Joó 
László, Harsányi Zotmund Bence és Boros 
István szürkületkor érkeztek a helyszínre, 
a falak beméretezése, a képek falra vetíté-
se után el is kezdték a festést a kontúrok 

felrajzolásával, majd másnap a kidolgo-
zással folytatták a munkát, amit bárki �-
gyelemmel kísérhetett. A gra�ti átadásán 
Joó László elmondta, hogy közel 120 graf-
�ti kannát használtak el a képhez, hárman 
öt napon át dolgoztak, fejenként körülbe-
lül negyven-negyven munkaórájuk van 
benne. – Nem klasszikus értelemben vett 
gra�tit csináltunk, hanem inkább egy 
street art jellegű dolgot, ami reméljük, el-
nyeri a paksiak tetszését, és óvni fogják – 
fogalmazott.11 
Nagy Balázs, a kettes választókörzet ön-
kormányzati képviselője a mostani felújí-
tás kapcsán kiemelte, hogy nemcsak eb-
ben a körzetben lakóknak fontos ez a park, 
hanem az egész városnak hely a kikapcso-
lódásra, mozgásra, és átjárnak ide spor-
tolni a környéken lévő iskolák diákjai. A 
KRESZ-park népszerűsége tehát töretlen, 
és folytatódik története.

Kohl Gyöngyi

1 Paksi Hírnök XXVIII. évf. 2. szám, 2019. január 25., 
16.o.

2 Tolna Megyei Népújság, 1982. január 24., 20. szám
3 Paksi Hírnök XXVIII. évf. 2. szám, 2019. január 25., 

16.o.
4 Tolna Megyei Népújság, 1980. március 7., 56. szám 
5 Tolna Megyei Népújság, 1982. január 24., 20. szám
6 Tolna Megyei Népújság, 1981. november 21., 273. 

szám
7 Paksi Hírnök XIV. évf. 15. szám, 2005. november 

4., 9.o. 
8 Paksi Hírnök XXVII. évf. 20. szám, 2018. október 

19., 3.o.
9 Paksi Hírnök XXVIII. évf. 19. szám, 2019. október 

11., 4.o.
10 Paksi Hírnök, XXVIII. évf. 5. szám, 2019. március 

8., 6.o.
11 Paksi Hírnök XXVIII. évf. 10. szám, 2019. május 

24., 3.o. 

Fotók: Paksi Hírnök/archív, Molnár Gyula/archív, Szaffenauer Ferenc
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Az erőmű 1-2. blokkjának tudományos 
indításvezető-helyettese, az ESZI ala-
pító igazgatója, az atomerőmű látoga-
tóközpontjának létrehozója Kováts Ba-
lázs. Pakson a lakosság szavazata alapján 
az Ezredforduló embere. Már nem ak-
tív munkavállalója az atomerőműnek, de 
rendkívül tevékeny ma is.

A Stella Cukrászdát ajánlja a beszélgetés-
hez, s kérdés nélkül már mondja is az okát. 
Egyrészt abban az egy négyzetkilométer-
ben van, amiben az egész életét leélte, hi-
szen az Erzsébet szállóval szemben töltöt-
te gyermek- és i�úkorát, �atal házasként 
lakott a Virág, majd a Váci utcában, most 
pedig a Rókus utcában van az otthonuk. 
Másrészt emlékezteti a hangulata az egy-
kori Gyöngyvirág cukrászdára, ami szülői 
házukkal szemben állt. – Ha azt akarod 
kérdezni, hogy vagyok: időarányosan – 
tartja továbbra is kézben a beszélgetés fo-
nalát Kováts Balázs. A kérdésre, hogy min-
dig, mindenhez ilyen tudatosan, tervezet-
ten fog-e hozzá, azt mondja, hogy szokták 
kérdezni, mit tanult a Műegyetemen, ami-
re ő általában azt válaszolja, hogy már sok 
mindent elfelejtett, de a rendszerszemléle-
tet – amit egyébként az élet minden terü-
letén alkalmaz – ott tanulta. Visszatérve a 
hogylétére, elárulja, hogy a nyugdíjas szót 
nem szívesen használja, mert negatív atti-
tűdje van, így inkább idősödőként emlege-
ti a saját korosztályát. E „besorolás” okoz-
ta meglepetésre azzal reagál, hogy jó gé-

neket örökölt elsősorban anyai oldalról. 
– Egyébként a sugárzás konzervál – teszi 
hozzá tréfásan, amit egy svéd felmérésről 
szóló történettel támaszt alá. Majd’ min-
denhez van egy története, ami nem cso-
da, az egész újság kevés volna összegyűj-
teni mindazt, ami a nevéhez fűződik, s ha 
azokat is sorra vesszük, ahol „csupán” a 
háttérben segédkezett, akár egy kötetet is 
megtöltene. 
Ahogy a szülő nem tud választani a gye-
rekei közül, úgy Balázs sem tud kiemelni 
egyet sem a sok-sok életre hívott, útjára in-
dított ügy közül. 

Iskolát, látogatóközpontot, bor-
klubot alapított, önkormányzati 
társulások, alapítványok születé-
sénél bábáskodott, sportegyesület-
ben tevékenykedett.

Az aktív szerepvállalása nem az atomerő-
művel kezdődött, a gimnáziumban, egye-
temen éveken át diákvezér volt. Szavai 
szerint megyei főállatorvos édesapja még 
nála is aktívabb volt, bátyja viszont, kissé 
kilógva a sorból, Ki mit tud? győztes mű-
vészember. Ő magát humán műszakiként 
aposztrofálja, az atomenergia alkalma-
zásának emberi oldalát egyenértékűnek 
tartja a technológiával. Nukleáris szak-
mérnöki végzettséget igen, kommuniká-
cióst nem szerzett. Utóbbi azért érdekes, 
mert nemcsak a látogatóközpontot, ha-

nem az atomerőmű kommunikációját is ő 
alapozta meg, építette fel. Sok-sok felada-
tától sorra válik meg, s tervei szerint mire 
eléri a háromnegyedszázados kort, a meg-
maradtakat is „leadja”. Feltéve, ha hagy-
ják. A helyzet ugyanis az, hogy mindig 
megtalálják, s felkérik valamire amellett, 
hogy az atomerőmű társadalmi kapcso-
latainak alakításában, az önkormányzati 
társulásokkal való kapcsolattartásban is 
szerepet vállal még. Most éppen a Marx 
György atom�zikus születésének száza-
dik évfordulójára készülő kötethez ír egy 
fejezetet, a szintén száz éve született Szen-
tesi Lala bácsi emlékkiállítására készül, 
és rövidesen a Kiégett Kazetták Átmene-
ti Tárolójának születéséről tart előadást 
az RHK K�. felkérésére. Mint felidézi, az 
akkori polgármester kezdeményezésére 
felmérték, hogy a lakosság hány százalé-
ka támogatja a tervezett létesítményt. Az 
atomenergiát egyébként kivételes arány-
ban elfogadó paksiak csupán 26 százalé-
ka mondott igent. Kováts Balázsra és az 
általa vezetett csapatra hárult a feladat, 
hogy ezt „feltornázzák” 50 százalék fölé. 
– Nem tanultam kommunikációt, en-
gem nem kötött gúzsba olyan gondolat, 
hogy az iskolában ilyenkor milyen stra-
tégiát javasolnak – fogalmaz. Többek kö-
zött üzletekbe kihelyezett totószelvények 
helyes kitöltői közül kisorsoltakat utaz-
tattak Angliába, tárolólátogatásra. Az el-
várt támogatottságot röpke néhány hó-
nap alatt sikerült elérni.                           Ü

Fotó: Babai István

Jó napot, mi újság?
KOVÁTS BALÁZS
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Magyar népmese napja – a mese tanít, elvarázsol
– A mese már az ősembernek is fontos volt, 
és mindegy, hány ezer év telt el azóta, a me-
sék jelentősége mit sem változott – vélekedik 
Vadász Csabáné Éva néni, aki közel 46 éve 
tanít alsó tagozatos diákokat a Paksi II. Rá-
kóczi Ferenc Általános Iskolában. A magyar 
népmese napja kapcsán kérdeztük a mesék-
ről, szerepükről.

Vadász Csabáné szerint a gyerekek anyuká-
juktól kapott első élményei között ott kell, le-
gyen a mese, ami erősíti a közöttük kialakuló 
kötődést. A szakértők szerint nagyon fontos 
a nagymama meséje is, amit Vadász Csabá-
né maga is megtapasztalt már, hiszen hatszo-
ros nagymama.
– Mami, te mesélj, mert te fejből mondod – 
erre kérnek mindig, mert őket is beleszövöm 
a mesébe, róluk és a saját gyermekkoromról 
is mesélek nekik. A népmesékben is saját ta-
pasztalataikat mondták el a mesélők, ezek ter-
jedtek szájról szájra. Szerepük az identitásuk 
kialakításában jelentős. A diákjaimnak na-
gyon sok népmesét olvasok, vagy megnézzük 
a rajz�lmsorozat egy-egy részét. Fegyelme-
zetten hallgatják minden alkalommal, ezzel 
jutalmazom is őket – mondta, kiemelve, hogy 
a csodákra, a mindennapi varázslatokra a fel-
nőtteknek is nagy szükségük van.
A mese terápia is lehet, hatalmas pozitív lelki 
hatása van. Amikor azt látja, hogy valakinél 
gond lehet, vagy nagyon nyüzsög az osztály, 
relaxációs mesefoglalkozást tart.
– A gyerekek kényelmesen elhelyezkednek, 
és arra kérem őket, hogy képzeljék egy szí-

nes szappanbuborékba magukat és repülje-
nek ki az ablakon oda, ahova szeretnének. In-
duljunk el közösen a „Képzeletmoziba”! Ez-
zel el lehet őket lazítani, varázsolni, hogy elfe-
lejtsék a problémáikat egy kis időre. Fejlődik 
a fantáziájuk, bővül a szókincsük, kreativitá-
suk, nő az önfegyelmük. Gyakran úgy mu-
tatok be tananyagmesét is, hogy becsukják a 
szemüket és maguk elé képzelik a történetet.
Vadász Csabáné szerint az, hogy a mai isko-
lások olvasnak-e, nagyon gyermekfüggő. Vi-
szont az tény, hogy a digitális világ elveheti az 
olvasási kedvet. Kiskamaszkorig vissza lehet 
még őket terelni az olvasás világába, később 
egyre nehezebb. A tanító azt tapasztalja, sok 
az otthon perifériára szoruló gyermek, aki-
hez nincs türelem, a kezükbe nyomják a te-

lefont, hogy nézze a mesét, addig is elvan…  
– Azt kérem a szülőktől, tolják ki minél job-
ban a mesélős időszakot. Akinek sok me-
sében volt része gyermekkorában, fogéko-
nyabb lesz az olvasásra felnőttként is – hang-
súlyozta, hozzátéve, hogy ő maga sokat ol-
vas, meséket is. Jó szívvel emlékszik vissza 
anyai nagymamájára, akitől megtanulta a 
mese szeretetét.
– Mami Cseresznyéspusztán lakott, az isko-
lai szüneteket nála töltöttük a nővéremmel. 
Minden este petróleumlámpánál mesélt, mi 
pedig reggelig hallgattuk volna. Kincset ért. 
Ebből az érzésből szerettem volna mindig 
visszaadni a gyerekeknek. Ha ők is továbbad-
ják, akkor sikerrel jártam…

-se-

Ü Se vége, se hossza az emlékeknek, ered-
ményeknek és az elismeréseknek, díjaknak, 
kitüntetéseknek. Utóbbiaknak nem tulajdo-
nít túl nagy jelentőséget. Annak sokkal in-
kább, hogy megvannak, működnek az út-
jára indított dolgok, és munkája, élete so-
rán nem szerzett haragosokat, ellenségeket, 
sikerült mindenkivel megtalálnia a közös 
hangot. Habár a médiaszerepléseket lehe-
tetlen lett volna, a túlzott rivaldafényt sike-
rült elkerülnie, és a politikától is sikerült tá-
vol maradnia. 
Bár nagyon sokáig lehetne még boncolgatni 
életművét, néhány újabb történetet felidéz-
ve napjainkra térünk át. Mint kiderül, a csa-
lád után a fontossági sorrendben a második 
ma már a modellvasút, ami – miután a rejt-

vényfejtés például őt nem köti le – a szellemi 
frissesség fenntartását szolgálja. A történet 
1956-ban kezdődött, akkor kapta az első vil-
lanyvonatot (ma is megvan). 1974-ben, ami-
kor munkába állt, az első két havi �zetésé-
ből újabbakat vett, amelyek 2020-ig lapultak 
a szekrényben. 
Miután a gyerekeik kirepültek, Rókus utcai 
otthonukban egy szobát kisajátított, itt építi 
gondos tervezés után a terepasztalt. 
A tematikája az ’50-es, ’60-as évek Magyar-
országa. 1:120 arányú modellekkel dolgo-
zik, a 305×138 centis asztalon 40 méter sín és 
50 váltó van beépítve. Egyes mozdonyokért 
némi túlzással a világ végéig képes elmen-
ni, s minden fellelhető adatot, információt 
igyekszik összegyűjteni. A vitrinekben álló 

szerelvényeken kívül kész könyvtára van a 
vasútmodellezésről. A modellgyűjtemény-
ben akad néhány különleges darab, például 
egy 424-es, illetve egy egészen egyedi is: 

ez pedig a paksi atomerőműben 
működő mozdony, aminek hű má-
sát készíttette el. 

A terepasztal, amelynek befejezéséhez(?)  
még legalább három év kell, négykezes, azaz 
két ember kell a működtetéshez. A segéd-
masiniszta szerep várományosa a kilencéves 
unokája, Marci, akinek természetesen már 
vannak saját villanyvonatai.

Szabó Vanda

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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Még élőbbé és közösségibbé kell tenni a könyvtárat
Ebben az esztendőben is csatlakozott a 
Paksi Pákolitz István Városi Könyvtár az 
Országos Könyvtári Napokhoz. A prog-
ram célja a könyvek, az olvasás népszerű-
sítése mellett a könyvtárak közösségi sze-
repének erősítése.

Föld, víz, tűz, levegő. Ez volt az idei Orszá-
gos Könyvtári Napok szlogenje, ennek je-
gyében alakították ki a programot a Pak-
si Pákolitz István Városi Könyvtárban is. 
Megrendezték a magyar népmese napja al-
kalmából a Regélő népmesemondó ünne-
pet, volt foglalkozás óvodásoknak a négy 
elemről, Tűz és víz? – Generációk játékai 
címmel foglalkozás Királyné Hesz Éva ve-
zetésével, író-olvasó találkozó Aknai Péter-
rel, és Pásztohy Panka illusztrátorral is ta-
lálkozhattak az olvasók. A programsoro-
zat apropóján a könyvtár mindennapjai-
ról kérdeztük Nagy Balázs igazgatót, aki 
elmondta, hogy jelenleg körülbelül 2100 
regisztrált olvasójuk van. Míg 2000-ben 
a lakosság 23-24 százaléka volt rendsze-
res könyvtárlátogató, most 12-13 százalé-
ka. Ahhoz, hogy ez növekedjen, jó köny-
veket kell beszerezni, ugyanakkor minden 
korosztálynak olyan programokat is kínál-
ni, ami bevonzza őket. A gyermekkönyvtár 
nagyon jó könyvállománnyal rendelkezik, 
hiszen már gyermekkorban meg kell fog-
ni a leendő olvasókat, és a kamaszokat is 

meg szeretnék szólítani. A könyveket az ol-
vasói igények alapján szerzik be. A könyv-
tár dolgozói folyamatosan monitorozzák, 
hogy melyek a legnépszerűbb friss megje-
lenésű könyvek, milyenek a visszajelzések, 
az olvasói várólisták. A lexikonok, szakmai 
könyvek lekerültek a raktárba. Népszerű a 
fantasy, a sci-�, a krimi, a thriller, a roman-
tikus, a történelmi könyvek és az i�úsági 
sarok. A tapasztalatok azt mutatják, hogy 
a kortárs magyar szerzőkkel nagyon kevés 
olvasót érnek el. Nagy Balázs szerint ennek 
oka, hogy sokukat történetnélküliség jelle-

mez, ami nem feltétlenül jön be az olvasók-
nak. Keresettebbek a külföldi, a skandináv, 
a spanyol, a latin-amerikai regények, egyre 
népszerűbbek az angol nyelvű könyvek, és 
tavaly óta nagyobb az igény az orosz nyelvű 
könyvekre, amelyek azonban drágák és nem 
a legjobb minőségűek. A legtöbb orosz nyel-
vű könyvük a gyerekkönyvtárban találha-
tó. Nagy Balázs arról is tájékoztatott, hogy a 
könyvtár a mostani elképzelések szerint in-
kább közösségi tér és információs pont, ezért 
még élőbbé és közösségibbé kell tenni. – Jó 
döntés volt, hogy visszaállítottuk a 18 órá-
ig tartó nyitvatartást. Ennek köszönhetően 
kezdenek visszaszokni a �atalok, akik tanul-
hatnak, internetezhetnek, beszélgethetnek 
nálunk. Lassan be kellene vezetni az új elekt-
ronikus nyilvántartási rendszert, amely je-
lentős hatékonyságnövekedést eredményez-
ne. Jó lenne ha előbb-utóbb lenne egy mo-
dern könyvtárépületünk, ahol a gyermek- és 
a felnőttkönyvtár egy térben van, és ahol ki-
alakíthatnánk oktatóhelyiségeket csoportok 
fogadására. A jelenlegi épületnek ugyan van 
egy varázsa, de műemléki védelem alatt áll, 
ami nagyban megnehezíti a közösségi tér el-
képzelés megvalósítását – fejtegette, kiemel-
ve, hogy szerinte a könyveknek van jövő-
jük, nem szabad temetni őket. – Ugyan az 
okoseszközök elterjedése nem tett jót az ol-
vasásnak, mára az e-könyvek népszerűsége 
elhalt. Ez is azt jelenti, hogy még mindig jó 
leülni olvasni, lelassulni és ezáltal rendsze-
rezni a gondolatainkat – húzta alá. 

Ru� Anita

Fotók: TelePaks (fent), Babai István (lent)
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PAKSON TALÁLTAK OTTHONRA

zösségi programokba. Mivel most fókusz-
ba helyezte az egészséges életmódot, reg-
gelente edz, ha teheti uszodába is megy, 
ahol szívesen szaunázik is. Szívesen járja a 
környéket, és erre kollégáit is ösztönzi, sőt 
kirándulási tippeket, ajánlatokat is készít 
nekik. – Akik Moszkvából jönnek, azok-
nak furcsa itt. Sokszor inkább elmennek 
Prágába, Bécsbe, én pedig ajánlani szok-
tam nekik környékbeli helyeket – jegy-
zi meg. Ebben – mint kiderül – nem kizá-
rólag az motiválja, hogy külföldi kollégáit 
segítse, sokkal inkább az, hogy megmutas-
sa az itteni értékeket. Összeállít tematikus 
túrákat, leginkább a borra felfűzve, mivel 
a bor és a gasztronómia szerelmese. Még 
kislányként nagyon sok receptre megta-
nította nagymamája, melyeket ma is elő-
elővesz, de a klasszikusok mellett az új-
donságok is érdeklik, sőt szívesen impro-
vizál. A bor iránti érdeklődést is otthon-
ról hozta, nagyapja készítette, de nem itta 
a bort, viszont a köré szerveződő közössé-
gi eseményeket kedvelte. Panni a nagyapja 
és az édesanyja hatására  – aki igazi ínyenc 
lett e téren – érdeklődik a borok iránt, szí-
vesen őriz meg egy-egy különleges palac-
kot, sőt már elvégzett egy sommelier kép-
zést, és ha meglett volna a kellő létszám, 
ugyanebben a témában már egyetemen ta-
nulna. – Keresem a képzési lehetőségeket, 
mert úgy gondolom, hogy szükségem van 

valamilyen elfoglaltságra, amit akár össze 
is lehetne a munkámmal kötni – fűzi hoz-
zá. S már mondja is példaként, hogy lehet-
ne borklubot alakítani, ahol előbb a hely-
beli, aztán más borrégiók borait lehetne 
megmutatni azoknak is, akik más térség-
ből vagy éppen más országból érkeznek. 
A munkára térve elárulja, hogy előzőleg a 
Paks II. projektről sem tudott többet, mint 
egy átlag újságolvasó. Na jó, kicsit talán 
többet, mert az egyetem mellett sajtó�gye-
léssel foglalkozott a Nézőpont Intézetnél. 
Mára viszont már teljesen beszippantotta, 
hiszen a kezdetektől itt van, és lépésről lé-
pésre megismerte, megtanulta. – Kerestek 
több ajánlattal is, de ez annyira addiktív 
projekt, nehezen tudom elképzelni, hogy 
máshol dolgozzak. Szeretnék a hosszú elő-
készítő szakasz után a lényegi résznél is itt 
lenni. 

Nagyon várom, amikor éjjel-nap-
pal kint leszünk a területen, és 
együtt örülünk minden mérföld-
kőnek. 

Most, amikor elkezdődött a munkagödör 
további mélyítése, nagyon örült minden-
ki, aki ezért dolgozott az elmúlt hónapok-
ban. És én is sajátomnak érzem ezt az örö-
möt – foglalja össze.

Szabó Vanda

Fotó: Babai István
Hét éve él Pakson Válent Anna. Felvidé-
ki lány, magyar egyetemen tanult, és on-
nan közvetlenül a Roszatom paksi �ókte-
lepére került orosz-magyar tolmácsnak. Ő 
maga felfedezte már ezt a vidéket, és igyek-
szik az itteni értékeket megmutatni mun-
katársainak. 

Adódik a kérdés, hogyan kerül egy felvidé-
ki magyar lány az atomerőmű orosz kivite-
lezőjéhez tolmácsnak? – Hát ez igen hosszú 
történet – reagál mosolyogva Válent Anna. 
Az utolsó momentum egyébként már szin-
te evidens volt: 

Az ELTE végzőse volt, a Roszatom 
pedig orosz-magyar tolmácsot ke-
resett, és tanára őt ajánlotta.

Az Esztergomi Dobó Katalin Gimnázium-
ba járt. A gimnázium után kertészeti egye-
temre jelentkezett, szőlészetet akart tanulni, 
de egy év múlva rájött, hogy nem az ő világa. 
Úgy döntött, francia szakra megy, de nem si-
került bekerülnie, ezért oroszt kezdett tanul-
ni az ELTE-n, mondván, majd egy év múlva 
felveszi azt a szakot is, de elnézte a vizsga idő-
pontját, és lecsúszott róla. – Következő évben 
már nem is jelentkeztem, mert megszerettem 
az oroszt – meséli.
A paksi állásinterjúra az esélytelenek nyugal-
mával érkezett, de két hónap múlva már itt 
is dolgozott. Édesanyja Párkányban maradt, 
ikertestvére, Viki pedig Budapesten él és dol-
gozik. Minden második hétvégét együtt tölte-
nek, többnyire Panni megy Budapestre. 
Eleinte a Roszatom paksi �óktelepének nyel-
vi támogatási osztályán dolgozott fordító-tol-
mácsként, jelenleg az építési igazgató asszisz-
tense-tolmácsa. A munkája korántsem korlá-
tozódik a tolmácsolásra, intéz mindent, ami 
nyelvismeretet igényel, alvállalkozókkal tart 
kapcsolatot, egyeztetéseket szervez. Az oro-
szok munkakultúrája más, de kifejezetten 
szeret velük együtt dolgozni, könnyen megta-
lálták a közös hangot. 

Paksot sem volt nehéz megszeret-
nie, hiszen Párkány még kisebb, így 
otthonosan érzi magát. 

Bár az megnehezíti a dolgát, hogy sokat 
túlórázik, ezért nehéz bekapcsolódnia kö-
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Különösen a tavaszi és őszi kerti munkák 
során rengeteg komposztálható hulladék 
keletkezik, a konyhában pedig egész éven 
át van mit egy komposztálóládába tenni a 
kuka helyett. A komposztálásról Jantnerné 
Oláh Ilonával, az ÖKO Munkacsoport Ala-
pítvány kuratóriumának elnökével beszél-
gettünk. 

– Mi a komposztálás? 
– Természetes megoldás szerves hulladékok 
újrahasznosítására. Biológiai folyamat, mely-
nek során a szerves hulladékok, melléktermé-
kek anyagai átalakulnak. Ez a folyamat a bio-
lógiai oxidáció és a földben élő kis élőlények 
tevékenységének elegye, mely során a szerves 
anyagok lebomlanak, és egyfajta kellemes il-
latú, humuszszerű anyag lesz az eredmény. A 
komposztálás egy igen lényeges lépés a kör-
nyezettudatos életvitel felé. 

– Miért hasznos a komposztálás?
– Kutatások kimutatták, hogy a hulladék két-
harmada valamilyen módon nyersanyagnak 
tekinthető, egyharmada komposztálható. Ha 
komposztálunk, nem kell megvásárolnunk a 
humuszt a növényeinknek, így pénzt takarít-
hatunk meg. A komposzt vízmegkötő képes-
sége jó, kevesebb öntözésre van szükség, így 
a vízzel is takarékoskodunk. Csökkentjük a 
kommunális szemét mennyiségét. 

– Milyen eszközökre van szükség hozzá?
– Régebben nem keletkezett annyi szerves 
hulladék, mint manapság, nem pazaroltak 
ennyire az emberek. A porta végén volt a sze-

Csodás átalakulás hulladékból a komposztládában

Fotó: pixabay.com/illusztráció

métdomb, oda vitték a szerves hulladékot, 
amit kertásáskor, szántáskor beledolgoztak a 
talajba. Napjainkban az egykori többszöröse 
a kukákban landoló szerves hulladék meny-
nyisége. Ezért is dicséretesek a különböző 
élelmiszermentő akciók, ahogy a komposz-
tálás is. A legfontosabb eszköz a komposztlá-
da, ami lehet fából, műanyagból, lehet fonott 
vagy fémhálós stb. Vannak beltéri komposzt-
készítő edények is. A komposztvillával időn-
ként megforgathatók a rétegek. A komposzt-
rostával a durvább részek elválaszthatók, a 
kertbe szórhatók, az átrostált komposzt pedig 
a növényekhez helyezhető vagy ültetésükhöz 
használható. 

– Hogyan kell komposztálni?
– Könnyen hozzáférhető, nagy irodalma van 
a komposztálásnak, amit ajánlok tanulmá-
nyozni (pl.: humusz.hu, zoldszokasok.hu, 
fruitveb.hu), de a legjobb tudás a személyes ta-
pasztalás. Alapvető tudnivaló, hogy félárnyé-
kos helyre, sík felületre tegyük a komposzt-
ládát, amelybe az útmutatóknak megfelelő-
en, rétegelve helyezzük el a szerves anyagokat. 
Hagyjuk néhány hónapig érni, amíg az öko-
szisztéma kialakul, elkezdik a munkát a földi 
giliszták, apró talajlakó állatok és a baktériu-
mok, enzimek. Vízre is szükség lehet, hogy ne 
száradjon ki a komposzt, de túl nedves se le-
gyen, különben rothadásnak indul. Mennyi-
ségtől függően általában egy év alatt lesz érett, 
jó a komposztunk. Ha a házi komposztszige-
tünket a kertünk egy nyugodt szegletébe he-
lyezzük el, és két-három oldala köré növénye-
ket, cserjét ültetünk, kiváló „süntanya” lesz.

– Mit lehet komposztálni?
– Gyümölcs- és zöldségmaradványo-
kat (héj, magház, levél, minden olyan 
rész, amit nem használnak fel). Citrusfé-
lék héja is belekerülhet, bár a héjon talál-
ható gombaölőszerek lassítják a lebontásu-
kat, ezért nem ajánlott nagy mennyiségben 
a komposztba tenni. Kávézacc, teafű, ke-
nyér, tészta, szobanövények elszáradt leve-
le, kiszáradt szobanövények akár földdel 
együtt (kártevőmentes), fűnyesedék, gyo-
mok (nem virágzásban lévők), sövénydara-
bok, avar (dió, akác- és tűlevél is, de mér-
tékkel), szalma, faforgács, fűrészpor, növé-
nyek szára, vékony gallyak, ágak összevág-
va, tojáshéj (apróra összetörve), növényevő 
állatok ürüléke. Nem komposztálhatók pél-
dául a húsmaradékok, tejtermékek, főző-
olaj, péksütemények. 

– Milyen tapasztalatai vannak a kom-
posztálásról?
– Húsz évvel ezelőtt a Hétszínvirág tagóvo-
dában próbáltam ki először a komposz-
tálást a gyerekekkel a környezettudatos 
szemléletformálás részeként. Folyamato-
san ismerkedtünk a körforgásos folyamat-
tal, a komposztálás módjával. Amikor már 
négy-öt ládányi komposztunk volt, a szü-
lők segítségével a kert magaságyá sait töltöt-
tük fel a saját érlelésű komposzttal, és zöld-
ségféléket ültettünk. Aztán, amikor az ön-
kormányzat térítésmentesen biztosított 
komposztládákat a lakosságnak, a csalá-
dunk élt a lehetőséggel.

Kohl Gyöngyi



Fotó: magánarchívum
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A paksi villanytelep története, 2. rész
A tervezett paksi egyenáramú 
villanytelep pályáztatása idején 
még 67 darab gyenge világítású 
petróleumlámpa alkotta a köz-
világítást, melynek éves fenntar-
tása több mint 2000 koronájába 
került a községnek, holott ekkor 
már a tervezett 250 darab villa-
mos lámpa fenntartása sem ke-
rült sokkal többe. A képviselő-
testület 1909. október 16-ra ösz-
szehívott rendkívüli közgyűlésén 
számolt be a főjegyző a beérke-
zett ajánlatok bontásának ered-
ményéről. A jegyzőkönyv sze-
rint három budapesti cég adott 
érvényes ajánlatot: a Ganz-fé-
le Villamossági Részvénytár-
saság (Diesel-motor), a magyar 
Siemens-Schuckert Művek Vil-
lamos Rt. (Diesel-motor) és az 
Egyesült Villamossági és Gép-
gyár Rt., utóbbi különféle vari-
ációkban egymaga hatféle aján-
latot adott be (Diesel-motor, 
Litzenmayer-motor, gőzgépte-
lep). Mivel a beadott árajánlatok 
nem voltak túl magasak, a képvi-
selő-testület ezeket a pályázato-
kat tárgyalás alapjául elfogadta, 
és azok műszaki felülvizsgálatá-
ra külső szakértőt vont be, Mar-
tos Viktor (1876–1953) budapes-
ti mérnök személyében.1 A szak-
ma által is ajánlott elektromér-
nök Londonban tanult, beutazta 
Európát, szenvedélyesen gyűjtöt-
te a néprajzi tárgyakat, turisztikai 
írásai a lapokban is megjelentek. 
1910. január 12-én újabb rendkí-
vüli közgyűlésen a testület elfo-
gadta Martos Viktor szakértői dí-
jazását és jelentését, melyben to-
vábbi tárgyalásra az Egyesült Vil-
lamossági és Gépgyár Rt. egyik 
ajánlatát javasolta. A tárgyalá-
sokra egy héttagú intézőbizottsá-
got választottak, melynek felada-
ta volt, hogy a szakértővel együtt 
a szerződéses feltételeket mun-

tására egy ártézi kút fúrását hatá-
rozták el a Villany utca végén. 

„Nemsokára Paks község tün-
dérfényben fog úszni. A villa-
mosságot fejlesztő telep már be-
fejezése felé közeledik. 700 da-
rab oszlop már készen várja az 
áramot, hogy a huzalokon át 
terjessze a fényt. Az egyes há-
zakban is szerelnek. A műve-
zetői munkálatokat Kohlmann 
Mór üzemvezető intézi, és érte-
sülésünk szerint szeptember vé-
gére be is fejezi.”5

Végül 1912 januárjában a kivite-
lező a villanytelepet üzemképe-
sen átadta, amelyet a község 1917. 
végére vett át saját kezelésbe. A 
paksi egyenáramú villanytelep 
évtizedeken át működött, de az 
1930-as évekre már korszerűt-
lenné vált. A váltóáramra törté-
nő átállást a Hungária Villamos-
sági Rt. készítette elő Dunaszent-
györgyről kiinduló 13 km-es táv-
vezetékkel. A fő transzformátort 
a hajóállomás melletti Piaci-rév 
lejáratában helyezték el. A Vil-
lany utcai telepen 1939. május 
6-án tartották az utolsó üzemna-
pot, amikortól kigyúlt Pakson is 
a korszerű, 220 voltos váltóára-
mot szolgáltató távvezetéken ér-
kező villanyfény. A régi üzem-
épületet eleinte raktárként hasz-
nálták, majd 1942-től a tejszövet-
kezet vette bérbe. A háború után 
a malomépülettel együtt az épü-
lő 6-os főút nyomvonalába esett, 
így mindkettőt lebontották, utol-
só emléke az 1970-ig működő ár-
tézi kút volt.           

dr. Hanol János

1 Paksi Mozaik, 1985, 343.o.
2 Paksi Mozaik, 1985, 344-345.o.
3 Paksi Mozaik 1985, 347.o.
4 Paksi Mozaik, 1985, 348.o. 
5 Tolnamegyei Közlöny, 1911.08.13., 3.o.

kálják ki, és a villanytelep helyé-
ül szolgáló telkek kisajátítását ké-
szítsék elő.2 A műszaki költségek 
előzetes fedezésére egy 6000 ko-
ronás kölcsönfelvétel is a határo-
zati csomag része volt, melyet 43 
igen szavazattal, egy nem ellené-
ben, elfogadtak. Meixner József 
kádármester, esküdt tiltakozása 
rejtély, talán nem hitte, hogy egy-
szer a Györkönyi utca 12-es szá-
mú házába is eljut a villanyáram. 
Említést érdemel a megválasztott 
intézőbizottság hét lelkes tagjá-
nak neve is, akik a nagy ügy ki-
vitelezésének lebonyolításán fá-
radoztak: Flórián István város-
bíró, Popovics Gyula főjegyző, 
Rassovszky Julián járási főszolga-
bíró, Rabinek Pál bankigazgató, 
Hagymássy Károly kir. közjegy-
ző, Bun Lajos bankigazgató és 
téglagyáros, Schmidt Ferenc kis-
gazda községi képviselő-testüle-
ti tagok és elöljárók.3 A bizottság 
1910. július 18-án tartott rendkí-
vüli képviselő-testületi gyűlésen 
jelentette be, hogy a nyertes kivi-
telezővel a szerződést megkötöt-
ték, a villanytelep helyéül pedig a 
Zsinagóga utca végén, a Graepel 
Hugó-féle gőzmalom melletti tel-
ket 18 ezer koronáért megvették. 
Augusztus 23-án Martos Vik-
tor mérnök-szakértő is részt vett 

azon az ülésen, ahol a főjegyző 
felolvasta a bizottság jelentését, 
ebből idézünk:

„Rögzítették a feltételeket, ame-
lyek mellett a vállalkozó köteles 
a gépeket éjjel-nappal üzemben 
tartani. Az üzembérleti idő első 
10 esztendejére a közvilágításért 
a község évente 5000 koronát � -
zet. A vállalkozó köteles 10-10 
évenként 20-20 új lámpát díj-
mentesen felállítani. Úgyneve-
zett ingás rendszerű árammérő 
órákat szereznek be. Ezek pon-
tosabbak és élettartamuk hosz-
szabb a más rendszerű óráknál. 
A kivitelezés módja: 2×110 volt 
feszültségű egyenáramú rend-
szer, melynek fő előnye, hogy 
ennél a magánfogyasztók szá-
mára a berendezések és lámpák 
olcsóbbak a többinél. A Diesel-
motorokat a bizottság előtt ki-
próbálták és azok minden te-
kintetben megbízhatóan mű-
ködtek.”4 

1911 nyarán és őszén folyt a ki-
vitelezés, és közben a városatyák 
arról is döntöttek, hogy mind a 
községházát, mind a polgári � ú-
iskolát is el kell látni villanyveze-
tékkel. A telep villanymotorjai-
nak hűtésére szolgáló víz biztosí-

A villanytelep épületét védik a betört jeges árral szemben

AZ ELTŰNT VÁROSKÉP NYOMÁBAN







18 Paksi Hírnök 2024. október 11.

A VOTT, vagyis a Villamos-
energia-ipari Országos Termé-
szetbarát Találkozó az ipar-
ági sporttalálkozók kiinduló-
pontja, példaképe. Idén a 73. 
VOTT-ot rendezte a Vitsport 
Alapítvány, veszprémfajszi te-
repi és balatonfüredi városi 
helyszínnel, ahol a paksiak is 
versenyeztek.
Sok csapat indult a tájékozó-
dási túraversenyen és a város-
ismereti kategóriákban, az új-
ságcikk kereteit meghaladó el-
vek szerint a négyfős terepi és 
a kétfős városi csapat együttes, 
összetett eredménye is számít. 
A terepi verseny nyertese a fo-
kos vándordíjat kapja (pipa), 
az összetett kategória első he-
lyezettje pedig a reaktort (ez is 
Pakson landolt). Korábban az 
összetett csúcsdíj a trafó volt, 
és mivel azt a kategóriát az ak-
kori paksi erős csapat öt egy-
mást követő évben megnyer-
te, örökösre megszerezte – ezt 
a trafót az Atomenergetikai 

Múzeumban lehetne megnéz-
ni. Helyette ekkor az atomerő-
mű ajánlotta fel a jelenlegi, re-
aktor makett fődíjat.
Az idén nyertes paksi csapat 
is erős, a terepen több évben 
voltak már elsők, csak az nem 
jött még össze, hogy egymást 
követő öt évben győzzenek.
A versenyeket követő lazulós 
kártyázás közben felmerült, 
hogy a VOTT-os paksi csapat 
egy összetartó, több céget és 
több sportegyesületet képvi-
selő társaság: az MVM Paksi 
Atomerőmű+Atomix+NuKa 
összetételű népesebb csoport 
mellett az MVM Informatikát 
is képviselték dolgozók. Civil-
szervezeti és sportági szem-
pontból pedig az Atomerőmű 
SE és a Demeter Egyesület ter-
mészetjárói és a PSE tájfutói 
alkották a csapatokat.
Az eseményről bővebb ösz-
szefoglalót olvashatnak a 
telepaks.net blogon.

-jé-

Számos szép eredményt értek el a Paksi SE tájfutói szeptemberben. 
Indultak a Szentesen megrendezett rövidtávú országos bajnoksá-
gon és a Szarvason megtartott országos rövidtávú váltóbajnoksá-
gon. A selejtező futamokból „A” döntőbe került az F20 kategóriában 
Hahn Máriusz, F40 kategóriában Kiss Gábor és N50 kategóriában 
Kovács Vera. Kiss Gábor végül a dobogó harmadik fokára állhatott 
fel, Hahn Máriusz 9., Kovács Vera pedig a 14. helyen zárt. Másnap 
a szarvasi váltóversenyen négy csapatuk vett részt V14A, V21A és 
V135A kategóriákban. Megbetegedés miatt a V14A kategóriás csa-
patuk nem tudta végigcsinálni a teljes távot, a többi váltó hiba nélkül 
teljesített. A következő verseny a kétnapos Kalocsa Kupa volt Ágas-
egyházán, ahol az első napon középtávon, a második napon pedig 
hosszútávon álltak rajthoz. Összetettben Hahn Zalán F12C-ben 2., 
Hahn Máriusz F21B-ben 1. lett, Jankovics Gábor 3., Hahn Mihály 
nyílt technikásban 2., felesége, Hahnné Varga Nikolett nyílt kezdő-
ben 3. helyezést ért el. Többen csak egy napon indultak, az első na-
pon László Gergely F21C-ben 1., Schwendtner Réka N21B-ben 3., 
míg a második napon Kovács Karina szintén N21B-ben 2. helyezett 
lett, tájékoztatott Kiss Gábor szakosztályvezető.                         

-kgy-

Két verseny, dobogós 
helyezések a tájfutóknál

A paksi természetjárók/táj-
futók sok érmet szereztek

Fotó: magánarchívum
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Elkezdődött a 2024/2025-ös 
bajnoki pontvadászat a fér-
� kosárlabda NB I/A csoport-
jában. Az Atomerőmű SE csa-
pata szeptember végén Buda-
pesten, a Ludovika Arénában 

lépett pályára. A nyíregyházi 
Sitku Ernő-emléktorna dön-
tőjében már összemérték az 
erejüket, akkor 87-57-re győz-
tek Révész Ádámék. Ezút-
tal sem úszta meg a Honvéd a 

nagyarányú vereséget, a gyen-
gébb második negyed kivéte-
lével esélyt se adtak a hazaiak-
nak a piros-kékek. Endo Plus 
Service-Honvéd – Atomerőmű 
SE 60-91 (18-30, 19-18, 10-24, 
13-19). A mérkőzésen Kahlil 
Dukes csonttörést és izomsza-
kadást szenvedett. Gyorsan re-
agált a szakmai vezetés a kiala-
kult helyzetre, és három hó-
napra szerződtette a marok-
kói-kanadai Joseph Yasiin 
Yousefot.
A második fordulóban a Gesz-
tenyés úti csarnokban fogad-
ták az Alba Fehérvárt a pi-
ros-kékek. Nagy volt az ér-
deklődés, telt ház előtt léptek 
pályára a csapatok, régen volt 
ilyen, rangadóhoz illő hangu-

lat. A vendégek szerezték az 
első pontokat, utána azonban 
magához ragadta az irányítást 
az ASE. Az első negyed a há-
zigazdáé volt, a második, har-
madik a Fehérváré. Két pont 
különbséggel vágtak neki a 
negyedik negyednek, ami óri-
ási izgalmakat és küzdelmet 
hozott. 21,5 másodperccel a 
vége előtt egy találat volt a kü-
lönbség a két csapat között. 
Egyből időt is kért a paksi pad. 
A hátralévő időben már faul-
tolni kellett Vojvodáéknak, 
Chandler és Eilingsfeld pedig 
biztos kézzel értékesítették a 
büntetőket. Atomerőmű SE – 
Alba Fehérvár 92-85 (26-20, 
20-22, 23-25, 23-18).

Kovács József

A győri botlás – 2:1-es vereség 
– után Székesfehérvárról az 
utolsó percben lőtt Windecker-
góllal elhozta a három pontot 
a Paksi FC. Aztán a legutób-
bi fordulóban hazai pályán le-
győzte az addig veretlen lista-
vezető Ferencvárost (3:1).

– Nagyon küzdelmes mecs-
cset játszottunk, bár azt is hoz-
zá kell tenni, hogy nem színvo-
nalasat – nyilatkozta a Fehér-
vár elleni mérkőzés után Bog-
nár György, a paksiak mestere. 
Ha a statisztikát nézzük, volt itt 
minden: Holender-bomba a 45. 
percben, cserék a szünetben, a 
frissen pályára lépő Windecker 
József büntetőt hibázott, így 
maradt a vidi előny. A másod-
szor megítélt tizenegyest Ötvös 
Bence magabiztosan értékesí-
tette, a hajrára remivel fordul-
tak a csapatok. Hazai oldalon 
Kasper Larsent kiállította Ka-
rakó Ferenc játékvezető. Darál-
tak a felek becsülettel, mindkét 

oldalon adódott lehetőség a gól-
szerzésre a meccs hajrájában, 
majd a hatperces hosszabbítás 
utolsó pillanatában Windecker 
jobb külsővel kilőtte a bal alsó 
sarkot, eldöntve ezzel a találko-
zót. A mérkőzés embere az élete 
első bajnokiján pályára lépő 17 
esztendős paksi Győr� Milán 
volt. Végig agilisan és lendüle-
tesen játszott, támadásban és 
védekezésben egyaránt, akár-
csak a következő fordulóban 

Osváth Attila a Ferencváros el-
len. És akkor a rangadó: a tava-
lyi ezüstérmes és kupagyőztes 
Paks fogadta az előző idény baj-
nokát, az idei kiírásban addig 
még pontot sem vesztő Fradit. 
Telt ház és igazi futballünnep 
várta az együtteseket. Bognár 
György a kapuban Kovácsik 
Ádámnak szavazott bizalmat, 
de kezdett a korábbi ferencvá-
rosi kedvenc, Böde Dániel, va-
lamint Vécsei Bálint is. A hazai-

ak az első pillanattól letámad-
ták és nyomás alá helyezték a 
vendégeket. Vécsei bombáját 
Dibusz Dénes bravúrral hárí-
totta, de a kipattanót Osváth 
kegyetlenül bevarrta. Adódott 
még helyzet mindkét oldalon az 
első játékrészben, azonban a 35. 
percben Böde két védő szorítá-
sában talpról a kapu bal oldalába 
fejelte Osváth beadását, megsze-
rezve a PFC második, egyben a 
maga 149. NB I.-es gólját. A má-
sodik játékrész elején fordult a 
kocka, a vendégek mindent egy 
lapra feltéve támadtak, de ez 
csak a szépítéshez volt elegendő, 
mert a hazai játékosok Kovácsik 
Ádámmal az élen megakadá-
lyozták a támadások eredmé-
nyes befejezését. A meccs haj-
rájában a Bödét váltó Tóth Bar-
na is betalált (természetesen Os-
váth Attila asszisztjából), így 
Paksi FC – Ferencváros 3:1. A 
mérkőzés embere és a forduló já-
tékosa Osváth Attila. 

Dallos Tibor

Jól kezdte az új szezont az Atomerőmű SE csapata

Két győzelemmel haladt tovább a Paksi FC

Fotó: Molnár Gyula

Fotó: Molnár Gyula
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ÜGYNÖK-
SÉG

BELGA
FOLYÓ

ÉSZAKI
VÁLTÓPÉNZ

KATONAI
ALAKULAT

HALFAJTA

MÉTER

GIL ...
(LE SAGE)

KÉSZPÉNZ

HATÁR-
RAG

CERUZA

ÉRZÉKISÉG ÁZSIAI 
FOLYÓ

KÍGYÓ
A VUKBAN

HÁZVÉG!

KÖR-
GYŰRŰNK

... TAMÁS
KURUC
VEZÉR

ÜZLET-
LÁNC

OLASZ
FÉRFINÉV

BECÉZETT
NŐI NÉV

KOLLÉGIUM

ENERGIA
RÉSZE!
ÚJJÁ

SZERVEZ

NÉVELŐ

ERKÖLCSI
SZABÁLY

NYUGAT-
DUNÁNTÚLI
TÁJEGYS.
CSUKOTT

FÜL-
GYULLADÁS

KABARÉ-
SZERZŐ V.
(KÁROLY)
IGEKÖTŐ

ZÉRÓ

SZINTÉN

ÚT ELEJE!

MÁTKA

KORHOL

PORCIÓZ

ÉRTÉK-
HATÁR
OLASZ

KÖLTŐ V.

PITYEREG

FRANCIA
KÖLTŐ V.

PRIMŐR
ZÖLDSÉG

ÉVSZAK

SPORT-
ESZKÖZ
ELVETVE

KIKEL

GYÉMÁNT
RÉGIES
SZÓVAL

BAJOR
FESTŐ V.
ANGOL
FOLYÓ

TONNA

CICKA-
FARK!

BALTI
FŐVÁROS

NEMES-
FÉM

JAPÁN
VÁROS

ZENEI
FÉLHANG

CSUKÓ

AMELY
SZEMÉLY

DEHOGY

...-BOGAS

HOMOK-
LIGET

KANTÁR
RÉSZE!

FÉRFINÉV

IDŐMÉRŐ

TÖRLŐ-
GUMI

OLASZ
FOLYÓ
LÓCA

RÁDIUM

ÓKORI
FELSŐRUHA

TÖRÖK
AUTÓJEL

TÜLE-
KEDIK

RÓMAI 1

LÓNÉV

KARATE-
RUHA

SZOLM.
HANG

GRAMM

NORMÁL
ZENEI
HANG

SZÍNÉSZNŐ
(ÉVA) ANNOCIN

1

A rejtvény fõsoraiban
szavait rejtettük el. 
Így is nevezték a KRESZ-parkot. A meg-
fejtéseket október 18-ig várjuk a 7030 
Paks, Dózsa György út 51–53. címre, vagy 
emailben a paksihirnok@gmail.com-ra. 
A név mellé telefonszámot is kérünk.  
Előző játékunk nyertese: Galambos 
Jánosné

Megfejtésével önkormányzati 
ajándékcsomagot nyerhet.

Fotó: Babai István/archív


